
  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  №1» 

ПРИКАЗ 

17.05.2017                                                                                                          № 71 

Об утверждении перечня учебников на 2017-2018 учебный год 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации (Минобрнауки России) от 31 марта 2014 года № 253 г. Москва 

"Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»,                

ПРИКАЗЫВАЮ: 

утвердить перечень учебников, используемых для обучения обучающихся в 

2017-2018 учебном году в МБОУ «Цнинская СОШ №1» и ее филиалах в селе 

Кузьмино-Гать,  поселке Калинин:  
УМК  «Перспектива»  1а, б, в, г, д, е, ж классы 

№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Азбука Климанова Л.Ф., 

Макеева С.Г. 

Азбука, в 2-х частях 

с электронным 

носителем 

Просвещение 2015 

2 Русский язык Климанова Л.Ф., 

Макеева С.Г.    

Русский язык, в 2-х 

частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2015 

3 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Белорецкий В.Г., 

Виноградская Л.А.  

Литературное 

чтение, в 2-х частях 

с электронным 

носителем 

Просвещение 2015 

4 Математика Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б.                            

Математика,  

в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2015 

5   Информатика Рудченко Т.А.,  

Семенов А.Л. 

под ред.  

Семенова А.Л. 

Информатика Просвещение 2015 

6 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю.  

 

Окружающий мир, 

в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2015 

7 Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2015 

8 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.             

Музыка Просвещение 2015 

9 Технология Роговцева Н.И.,  

Богданова Н.В., 

Технология Просвещение 2015 



  

Фрейдист И.П.        

10  Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая 

культура 

Просвещение 2015 

 

УМК  «Перспектива»  2а, б, в, г, д, е, ж, з классы 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Климанова Л.Ф., 

Макеева С.Г.    

Русский язык,  

в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2016 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А.  

Литературное 

чтение,  

в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2016 

3 Математика Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н.                           

Математика,  

в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2016 

4 Информатика Рудченко Т.А.,  

Семенов А.Л. 

под ред.  

Семенова А.Л. 

Информатика Просвещение 2016 

5 Окружающий мир Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю.  

 

Окружающий 

мир, в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2016 

6 Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2016 

7 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.              

Музыка Просвещение 2016 

8 Технология Роговцева Н.И.,  

Богданова Н.В., 

Фрейдист И.П.        

Технология Просвещение 2016 

9 Английский язык Быкова Н.И., 

Дули Д.,  

Поспелова М.Д. 

Spotlight. 

Английский язык 

Просвещение 2016 

10 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая 

культура 

Просвещение 2016 

 

УМК   «Перспектива»  3а, б, в, г, д, е, ж классы 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык                                  Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В.    

Русский язык,  

в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2012 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Литературное 

чтение, в 2-х 

Просвещение 2012 



  

Виноградская Л.А. частях с 

электронным 

носителем 

3 Математика Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н. 

Математика, в 2-

х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2012 

4  Информатика        Рудченко Т.А.,  

Семенов А.Л. 

под ред.  

Семенова А.Л. 

Информатика Просвещение 2012 

5 Окружающий 

мир                        

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю.  

 

Окружающий 

мир, в 2-х частях 

с электронным 

носителем 

Просвещение 2012 

6 Изобразительное 

искусство             

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В., 

Величкина Г.А. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2012 

7 Музыка        Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.             

Музыка Просвещение 2012 

8 Технология       Роговцева Н.И.,  

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология Просвещение 2012 

9 Enjoy English Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Enjoy English Титул 2012 

10 Физическая 

культура      

Матвеев А.П. Физическая 

культура 

Просвещение 2012 

 

УМК   «Перспектива»  4а, б, в, г, д, е, ж классы 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В.    

Русский язык,  

в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2012 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А.  

Литературное 

чтение,  

в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2012 

3 Математика Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н.  

Математика,  

в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

Просвещение 2012 

4 Информатика Рудченко Т.А.,  

Семенов А.Л. 

под ред.  

Семенова А.Л. 

Информатика Просвещение 2012 

5 Окружающий Плешаков А.А., Окружающий мир, Просвещение 2012 



  

мир Новицкая М.Ю.  

 

в 2-х частях с 

электронным 

носителем 

6 Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В., 

Величкина Г.А. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2012 

7 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.              

Музыка Просвещение 2012 

8 Технология Роговцева Н.И.,  

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология Просвещение 2012 

9 Enjoy English Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Enjoy English Титул 2012 

10 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая 

культура 

Просвещение 2012 

11 Основы 

православной 

культуры 

Кураев А.В. Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры 

Просвещение 2010 

 

5а, б, в, г, д  классы 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.Л., 

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

3 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. 

Spotlight. 

Английский язык 

Просвещение 2015 

4 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Математика 

 5 класс (ФГОС) 

Вентана-Граф  2015 

5 История Вигасин А.А.,  

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

История 

Древнего мира 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

6 Биология Пономарёва И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О.А. 

Биология  

5 класс (ФГОС) 

Вентана-Граф 2015 

7 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Островская О.В., 

Корнилова О.А. 

Изобразительное 

искусство. 

Декоративно-

прикладное 

искусство в 

жизни человека 

Просвещение с 2013 



  

8 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение с 2013 

9 Технология Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома 

Вентана-Граф с 2013 

Симоненко В.Д., 

Тищенко А.Т. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии 

Вентана-Граф с 2013 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 5 класс 

(ФГОС) 

Просвещение с 2013 

11 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура  

5-7 класс 

Просвещение с 2012 

12 Информатика  

 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

5 класс (ФГОС) 

Бином с 2013 

13 География Лобжанидзе А.А. География  

5-6 класс (ФГОС) 

Просвещение 2015 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов  
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название учебника Издательство Год 

издания 

1 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Рабинович Е.М., 

Якир М.С. 

Математика 5 класс. 

Дидактические 

материалы  ФГОС 

Вентана-Граф 2015 

2 География  Атлас и контурные 

карты к учебнику 

Лобжанидзе А.А. 

«География» 5-6 класс 

Просвещение 2015 

 

5е класс  с. Кузьмино-Гать 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2015 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2015 

3 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Spotlight. 

Английский 

язык 

Просвещение с 2014 

4 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Математика 

(ФГОС) 

Вентана-Граф с 2013 

5 История Вигасин А.А.,  

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

История 

Древнего мира 

(ФГОС) 

Просвещение с 2013 



  

6 Биология Пономарёва И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О.А. 

Биология 

(ФГОС) 

Вентана-Граф с 2013 

7 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение с 2012 

8 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение с 2012 

9 Технология Синица Н.В., 

Самородский П.С., 

Симоненко В.Д., 

Яковенко О.В. 

Технология Вентана-Граф  с 2012 

Синица Н.В. 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома 

Вентана-Граф с 2012 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О.  под 

общей ред.  

Смирнова А.Т. 

ОБЖ  

5 класс 
Просвещение с 2011 

11 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура 

Просвещение с 2012 

12 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

5 класс (ФГОС) 

Бином с 2013 

13 География Баринова И.И., 

Плешаков А.А., 

Сонин Н.И. 

География  

(ФГОС) 

Дрофа с 2014 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов 
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательст

во 

Год 

издания 

1 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Рабинович Е.М., Якир М.С. 

Математика 5 класс. 

Дидактические 

материалы  ФГОС 

Вентана-

Граф 

2015 

 

5ж класс  п. Калинин 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А., 

Григорян Л.Т., 

Кулибаба И.И. 

Русский язык  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2013 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.Л., 

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2013 

3 Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е. 

Spotlight. 

Английский язык 

Просвещение с 2013 

4 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.,  

Якир М.С. 

Математика 5 

(ФГОС) 

Вентана-Граф с 2013 



  

5 История Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С. 

История Древнего 

мира (ФГОС) 

Просвещение с 2013 

6 Биология Пономарёва И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О.А. 

Биология (ФГОС) Вентана-Граф с 2013 

7 Изобразительн

ое искусство 

Горяева Н.А., 

Островская О.В., 

Корнилова О.А. 

Изобразительное 

искусство. 

Декоративно-

прикладное 

искусство в жизни 

человека 

Просвещение с 2013 

8 Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение с 2013 

9 Технология Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома 

Вентана-Граф 

 

с 2013 

Симоненко В.Д., 

Тищенко А.Т. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятель 

ности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ  

5 класс 

Просвещение с 2013 

11 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура  

5-7 класс 

Просвещение с 2012 

12 Информатика и 

ИКТ 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

5 класс (ФГОС) 

Бином 2013 

13 География Баринова И.И., 

Плешаков А.А.,  

Сонин Н.И. 

География  

(ФГОС) 

Дрофа с 2014 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов 
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название учебника Издатель

ство 

Год 

издания 

1 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Рабинович Е.М.,  

Якир М.С. 

Математика 5 класс. 

Дидактические материалы  

ФГОС 

Вентана

-Граф 

2015 

 

6а, б, в, г, д классы 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А. 

Русский язык  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение  с 2013 

2 Литература Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

Литература  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

3 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский Просвещение с 2014 



  

Подоляко О.Е. и др. язык (ФГОС) 

4 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.,  

Якир М.С. 

Математика 

(ФГОС) 

Вентана-

Граф 

2016 

5 История Агибалов Е.В.,  

Донской Г.М. 

История средних 

веков (ФГОС) 

Просвещение с 2012 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. 

под ред. Торкунова А.В 

История России  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

 

Просвещение 2016 

6 Обществознание Боголюбов Н.Л., 

Иванова Л.Ф. 

Обществознание 

(ФГОС) 

Просвещение 2016 

7 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Искусство в 

жизни человека 

Просвещение с 2012 

8 Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение с 2012 

9 Технология Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома 

Вентана-

Граф 

с 2013 

Симоненко В.Д., 

Тищенко А.Т. 

Технология. 

Технический 

труд 

Вентана-

Граф 

с 2013 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 

6 класс 

(ФГОС) 

Просвещение с 2013 

11 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

5-7 класс 

(ФГОС) 

Просвещение с 2013 

12 Информатика  Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

(ФГОС) 

Бином с 2013 

13 География Лобжанидзе А.А. 

 

География 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

14 Биология Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., 

Кучменко В.С. 

Биология 

(ФГОС) 

Вентана-

Граф 

с 2013 

15 Вокруг тебя мир Сухарев-Дериваз К., 

Выборнова В.Ю., 

Гуголев Ю.Ф. и др. 

Вокруг тебя мир Международ

ный комитет 

красного 

креста 

с 2005 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название учебника Издательс

тво 

Год 

издания 

1 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Рабинович Е.М., Якир М.С. 

Математика 6 класс. 

Дидактические 

материалы  (ФГОС) 

Вентана-

Граф 

2015 

2 География  Атлас и контурные 

карты к учебнику 

Лобжанидзе А.А. 

«География» 5-6 класс 

Просве 

щение 

2015 

 



  

6е класс  с. Кузьмино-Гать 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А. 

Русский язык  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2013 

2 Литература Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

Литература   

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

3 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Spotlight. 

 Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение с 2014 

4 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Математика 

(ФГОС) 

Вентана-

Граф 

2016 

5 История Агибалов Е.В., 

Донской Г.М. 

История средних 

веков 

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др. под ред. 

Торкунова А.В. 

История России  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

 

Просвещение 2016 

6 Обществознание Боголюбов Н.Л., 

Иванова Л.Ф. 

Обществознание 

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

7 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Искусство в жизни 

человека 

Просвещение с 2012 

8 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение с 2012 

9 Технология Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома 

Вентана-

Граф 

с 2013 

Симоненко В.Д., 

Тищенко А.Т. 

Технология. 

Технический труд 

Вентана-

Граф 

с 2013 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 

6 класс 

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

11 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая 

культура  

5-7 класс 

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

12 Информатика  Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

(ФГОС) 

Бином с 2013 

13 География Герасимова Т.П., 

Неклюкова Н.П. 

География 

(ФГОС) 

Дрофа 2015 

14 Биология Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., 

Кучменко В.С. 

Биология 

(ФГОС) 

Вентана-

Граф 

с 2013 

  

  Список учебных пособий, рабочих тетрадей, дидактических материалов 



  

№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество автора 

(или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательс

тво 

Год 

издания 

1 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Рабинович Е.М., Якир М.С. 

Математика 6 класс. 

Дидактические 

материалы  ФГОС 

Вентана-

Граф 

2015 

 

6ж класс  п. Калинин 
№ 

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А. 

Русский язык  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2013 

2 Литература Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

Литература  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

3 Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение с 2014 

4 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.,  

Якир М.С. 

Математика 

(ФГОС) 

Вентана-Граф 2016 

5 История Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

История средних 

веков (ФГОС) 

Просвещение с 2012 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и 

др. под ред. 

Торкунова А.В. 

История России  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение 2016 

6 Обществознание Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. под ред. 

Боголюбова Л. Н. 

Обществознание 

(ФГОС) 

Просвещение с 2013 

7 География Герасимова Т.П., 

Неклюкова Н.П. 

География 

(ФГОС) 

Дрофа 2015 

8 Биология Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., 

Кучменко В.С. 

Биология 

(ФГОС) 

Вентана-Граф с 2013 

9 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство 

Просвещение с 2012 

10 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение с 2012 

11 Технология Синица Н.В., 

Самородский П.С., 

Симоненко В.Д., 

Яковенко О.В. 

Технология Винтана-Граф с 2012 

Синица Н.В. 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома 

Винтана-Граф с 2012 

12 Основы 

безопасности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О.  

ОБЖ  

6 класс 
Просвещение с 2012 



  

жизнедеятельно

сти 

под ред.  

Смирнова А.Т. 

(ФГОС) 

13 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура  

5-7 класс 

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

   

Список учебных пособий, рабочих тетрадей, дидактических материалов 
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Рабинович Е.М., Якир М.С. 

Математика 6 класс. 

Дидактические 

материалы  ФГОС 

Вентана-

Граф 

2015 

 

7а, б, в, г, д классы 
№ 

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А. 

Русский язык  

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 

 в 2-х частях 

 

Просвещение с 2012 

3 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение с 2015 

4 

 

Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.,  

Якир М.С. 

Алгебра 

7 классы 

ФГОС 

Вентана-Граф с 2016 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.,  

Якир М.С. 

Геометрия  

7 классы 

ФГОС 

Вентана-Граф с 2016 

5 История Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др. 

Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России 

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2016 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени.  

Просвещение с 2015 

6 Обществознание Боголюбов Л.И., 

Виноградова Н.Ф. 

Обществозна 

ние 

Просвещение с 2012 

7 Изобразительное 

искусство 

Питерских Л.С., 

Гуров Т.Е. 

Дизайн и 

архитектура в 

жизни человека 

Просвещение с 2012 

8 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение с 2012 

9 Технология Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома 

Вентана-Граф с 2013 

Симоненко В.Д., 

Тищенко А.Т. 

Технология. 

Технический 

Вентана-Граф с 2013 



  

труд 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение с 2012 

11 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

 5-7 класс 

Просвещение с 2012 

12 Информатика  Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

(ФГОС) 

Бином с 2013 

13 География Кузнецов А.П., 

Савельева Л.Е., 

Дронов В.П. 

География. 

Земля и люди 

(ФГОС) 

Просвещение с 2016 

14 Биология Константинов В.М., 

Бабенко В.Т. и др. 

под ред. 

Константинова В.М. 

Биология  

7 класс 

(ФГОС) 

Винтана-Граф с 2014 

15 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика 

(ФГОС) 

Дрофа с 2014 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название учебника Издательство Год 

издания 

1 Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Рабинович Е.М., 

Якир М.С. 

Дидактические материалы 

по алгебре (ФГОС) 

Вентана-

Граф 

2016 

2 Геометрия Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Рабинович Е.М., 

Якир М.С. 

Дидактические материалы 

по геометрии (ФГОС) 

Вентана-

Граф 

2016 

3 География  Атлас и контурные карты к 

учебнику Кузнецов А.П., 

Савельева Л.Е., Дронов В.П., 

«География. Земля и люди» 

7 класс 

Просвещение с 2015 

4 Физика Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по физике 7-9 

класс 

Просвещение с 2010 

 

7е класс  с. Кузьмино-Гать 
№ 

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А. 

Русский язык  

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 

 в 2-х частях 

 

Просвещение с 2012 

3 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Spotlight 

Английский язык 

Просвещение 2015 



  

Подоляко О.Е. и др. (ФГОС) 

4 

 

Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Алгебра 

7 классы 

ФГОС 

Вентана-

Граф 

с 2016 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Геометрия  

7 классы 

ФГОС 

Вентана-

Граф 

с 2016 

5 История Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др. 

Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России 

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2016 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени.  

Просвещение с 2015 

6 Обществознание Боголюбов Л.И., 

Виноградова Н.Ф. 

Обществозна 

ние 

Просвещение с 2012 

7 Изобразительное 

искусство 

Питерских Л.С., 

Гуров Т.Е. 

Дизайн и 

архитектура в 

жизни человека 

Просвещение с 2012 

8 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение с 2012 

9 Технология Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома 

Вентана-

Граф 

с 2013 

Симоненко В.Д., 

Тищенко А.Т. 

Технология. 

Технический труд 

Вентана-

Граф 

с 2013 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение с 2012 

11 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

 5-7 класс 

Просвещение с 2012 

12 Информатика  Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

(ФГОС) 

Бином с 2013 

13 География Коринская В.А., 

Душина И.В., 

Щенев В.А. 

География 

(ФГОС) 

Дрофа с 2016 

14 Биология Константинов В.М., 

Бабенко В.Т. и др. 

под ред. 

Константинова В.М. 

Биология  

7 класс 

(ФГОС) 

Винтана-

Граф 

с 2014 

15 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика 

(ФГОС) 

Дрофа с 2014 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Физика Лукашик В.И., Сборник задач по Просвещение с 2010 



  

Иванов Е.В. физике 7-9 класс 

 

7ж класс  п. Калинин 
№ 

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А. 

Русский язык  

(ФГОС) 

Просвещение с 2012 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 

 в 2-х частях 

 

Просвещение с 2012 

3 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

4 

 

Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

 

Алгебра 

7 классы 

ФГОС 

Просвещение с 2015 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

 

Геометрия  

7 классы 

ФГОС 

Просвещение с 2015 

5 История Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др. 

Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России 

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2016 

Юдовская А Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени.  

Просвещение с 2015 

6 Обществознание Боголюбов Л.И., 

Виноградова Н.Ф. 

Обществозна 

ние 

Просвещение с 2012 

7 Изобразительное 

искусство 

Питерских Л.С., 

Гуров Т.Е. 

Дизайн и 

архитектура в 

жизни человека 

Просвещение с 2012 

8 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение с 2012 

9 Технология Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома 

Вентана-

Граф 

с 2013 

Симоненко В.Д., 

Тищенко А.Т. 

Технология. 

Технический труд 

Вентана-

Граф 

с 2013 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение с 2012 

11 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

 5-7 класс 

Просвещение с 2012 

12 Информатика  Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

(ФГОС) 

Бином с 2013 

13 География Коринская В.А., География Дрофа с 2016 



  

Душина И.В., 

Щенев В.А. 

(ФГОС) 

14 Биология Константинов В.М., 

Бабенко В.Т. и др. 

под ред. 

Константинова В.М. 

Биология  

7 класс 

(ФГОС) 

Винтана-

Граф 

с 2014 

15 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика 

(ФГОС) 

Дрофа с 2014 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Физика Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по 

физике 7-9 класс 

Просвещение с 2010 

 

8а класс 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык Просвещение с 2013 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 2-х 

частях 

Просвещение с 2012 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. 

Учебное 

пособие для 

учащихся  

8-9 классов 

ООО «Юлис»  с 2007 

4 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Spotlight 

Английский 

язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И.  

Алгебра Просвещение с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия  

7-9 классы 

 

Просвещение с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России Просвещение с 2013 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А. 

Всеобщая 

история. 

История нового 

времени 

Просвещение с 2012 

7 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика Дрофа с 2013 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 8 класс Дрофа с 2012 

9 Историческое Алленов А.Н. и др.  Историческое ООО «Юлис» с 2007 



  

краеведение под ред.  

Юрьева В.М. 

краеведение  

7-9 классы  

10 Обществознание Боголюбов Л.И., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая М.И. 

Обществознание Просвещение с 2012 

11 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство  

8-9 класс 

Просвещение с 2012 

12 Технология Симоненко В.Д. Технология  

8 класс 

Вентана-

Граф 

с 2013 

13 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение  с 2012 

14 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура  

8-9 класс 

Просвещение  с 2012 

15 Риторика Ладыженская Л.А.  Школьная 

риторика  

в 2-х частях 

ООО 

«Баласс» 

с 2012 

16 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

8 класс  

(ФГОС) 

Бином с 2013 

17 География Домогатских Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География. 

Физическая 

география 

России 

Русское 

слово 

с 2014 

18 Геоэкология 

Тамбовской 

области 

Дубровин О.И. Геоэкология 

Тамбовской 

области 

ООО 

«Юлис» 

с 2006 

19 Биология Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Биология 

(ФГОС) 

Вентана-

Граф 

с 2014 

20 Экология человека Шутова С.В. Экология 

человека 

ООО 

«Юлис» 

с 2007 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт 
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название учебника Издательство Год 

издания 

1 Алгебра Жохов В.И., 

Макарычев Ю.Н. 

Дидактические 

материалы. Алгебра 8 кл. 

Просвещение с 2013 

2 Физика Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по физике 

7-9 класс 

Просвещение с 2010 

3 География  Контурные карты и атлас к 

учебнику Домогатских Е.М., 

Алексеевского Н.И. 

«География. Физическая 

география России» 

Русское слово с 2012 

 

8б класс 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Разумовская М.М., Русский язык Дрофа с 2012 



  

Львова С.И., 

Капинос В.И. и др. 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 2-х 

частях 

Просвещение с 2012 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение 

учебное пособие 

для учащихся 8-9 

классов 

ООО «Юлис» с 2007 

4 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е.  

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

под ред.  

Теляковского С.А. 

Алгебра Просвещение с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия  

7-9 классы 

 

Просвещение с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России Просвещение с 2013 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А. 

Всеобщая 

история. История 

нового времени 

Просвещение с 2012 

7 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика Дрофа с 2013 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 8 класс Дрофа с 2012 

9 Историческое 

краеведение 

Алленов А.Н. и др.  

под ред.  

Юрьева В.М. 

Историческое 

краеведение  

7-9 классы  

ООО «Юлис» с 2007 

10 Обществознание Боголюбов Л.И., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая М.И. 

Обществознание Просвещение с 2010 

11 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство  

8-9 класс 

Просвещение с 2012 

12 Технология Симоненко В.Д. Технология  

8 класс 

Вентана-Граф  с 2013 

13 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение с 2012 

14 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура 8-9 

класс 

Просвещение с 2012 

15 Риторика Ладыженская Т.А. Школьная 

риторика  

в 2-х частях 

ООО 

«Баласс» 

с 2012 

16 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

8 класс 

(ФГОС) 

Бином с 2013 



  

17 География Домогатских Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География. 

Физическая 

география России 

Русское слово с 2014 

18 Геоэкология 

Тамбовской 

области 

Дубровин О.И. Геоэкология 

Тамбовской 

области 

ООО «Юлис» с 2006 

19 Биология Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Биология 

(ФГОС) 

Вентана-Граф с 2014 

20 Экология человека Шутова С.В. Экология 

человека 

ООО «Юлис» с 2007 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№ 

 п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название учебника Издательство Год 

издания 

1 Алгебра Жохов В.И., 

Макарычев Ю.Н. 

Дидактические материалы. 

Алгебра 8 класс 

Просвещение с 2013 

2 Физика Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по физике 

7-9 класс 

Просвещение с 2010 

3 География  Контурные карты и атлас к 

учебнику Домогатских Е.М., 

Алексеевского Н.И. 

«География. Физическая 

география России» 

Русское 

слово 

с 2012 

 

8в класс 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык  Просвещение 2015 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

Просвещение 2015 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение 

учебное пособие 

для учащихся  

8-9 классов 

ООО «Юлис» с 2007 

4 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е.  

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

5 

 

Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

др. под ред.  

Теляковского С.А. 

Алгебра Просвещение с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др.  

Геометрия  

7-9 классы 

 

Просвещение с 2013 



  

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России Просвещение с 2013 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А. 

Всеобщая 

история. История 

нового времени 

Просвещение с 2012 

7 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика Дрофа с 2013 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 8 класс Дрофа с 2012 

9 Историческое 

краеведение 

Алленов А.Н. и др.  

под ред.  

Юрьева В.М. 

Историческое 

краеведение  

7-9 классы  

ООО «Юлис» с 2007 

10 Обществознание Боголюбов Л.И., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая М.И. 

Обществознание Просвещение с 2012 

11 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство  

8-9 класс 

Просвещение с 2012 

12 Технология Симоненко В.Д. Технология  

8 класс 

Вентана-Граф с 2013 

13 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение с 2012 

14 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура 8-9 класс 

Просвещение с 2012 

15 Риторика Ладыженская Т.А. Школьная 

риторика  

в 2-х частях 

ООО 

«Баласс» 

с 2012 

16 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

8 класс 

(ФГОС) 

Бином с 2013 

17 География Домогатских Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География. 

Физическая 

география России 

Русское слово с 2014 

18 Геоэкология 

Тамбовской 

области 

Дубровин О.И. Геоэкология 

Тамбовской 

области 

ООО «Юлис» 2006 

19 Биология Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Биология 

(ФГОС) 

Вентана-Граф с 2014 

20 Экология человека Шутова С.В. Экология человека ООО «Юлис» с 2007 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№  

п/п 
Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название учебника Издательство Год 

издания 

1 Алгебра Жохов В.И., 

Макарычев Ю.Н. 

Дидактические 

материалы. Алгебра 8 кл. 

Просвещение с 2013 

2 Физика Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по физике 

7-9 класс 

Просвещение с 2010 

3 География  Контурные карты и атлас к 

учебнику Домогатских 

Е.М., Алексеевского Н.И. 

«География. Физическая 

Русское 

слово 

с 2012 



  

география России» 

 

8г класс 
№ 

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык Просвещение с 2012 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

Просвещение 2015 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение 

учебное пособие 

для учащихся 8-9 

классов 

ООО «Юлис» с 2007 

4 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е.  

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

под ред.  

Теляковского С.А. 

Алгебра Просвещение с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др.  

Геометрия  

7-9 классы 

 

Просвещение с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России Просвещение с 2013 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А. 

Всеобщая 

история. История 

нового времени 

Просвещение с 2012 

7 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика Дрофа с 2013 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 8 класс Дрофа с 2012 

9 Историческое 

краеведение 

Алленов А.Н. и др.  

под ред.  

Юрьева В.М. 

Историческое 

краеведение  

7-9 классы  

ООО «Юлис» с 2007 

10 Обществознание Боголюбов Л.И., 

Виноградова Н.Ф.,  

Городецкая М.И. 

Обществознание Просвещение с 2012 

11 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство 

 8-9 класс 

Просвещение с 2012 

12 Технология Симоненко В.Д. Технология  

8 класс 

Вентана-Граф с 2013 

13 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение с 2012 



  

14 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура  

8-9 класс 

Просвещение с 2012 

15 Риторика Ладыженская Т.А. Школьная 

риторика  

в 2-х частях 

ООО «Баласс» с 2012 

16 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

8 класс 

(ФГОС) 

Бином с 2013 

17 География Домогатских Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География. 

Физическая 

география 

России 

Русское слово с 2014 

18 Геоэкология 

Тамбовской 

области 

Дубровин О.И. Геоэкология 

Тамбовской 

области 

ООО «Юлис» с 2006 

19 Биология Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Биология 

(ФГОС) 

Вентана-Граф с 2012 

20 Экология человека Шутова С.В. Экология 

человека 

ООО «Юлис» с 2007 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Физика Лукашик В.И., Иванов 

Е.В. 

Сборник задач по 

физике 7-9 класс 

Просвещение с 2010 

2 География  Контурные карты и 

атлас к учебнику 

Домогатских Е.М., 

Алексеевского Н.И. 

«География. 

Физическая 

география России» 

Русское слово с 2012 

 

8д класс 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 

8 класс 

Просвещение 2015 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

Просвещение 2015 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение 

учебное пособие 

для учащихся 

 8-9 классов 

ООО «Юлис» с 2007 

4 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е.  

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 



  

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

под ред.  

Теляковского С.А. 

Алгебра Просвещение с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия 7-9 

 

Просвещение с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России Просвещение с 2013 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А. 

Всеобщая 

история. История 

нового времени 

Просвещение с 2012 

7 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика 

8 класс 

Дрофа с 2013 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 8 класс Дрофа с 2012 

9 Историческое 

краеведение 

Алленов А.Н. и др.  

под ред. 

 Юрьева В.М. 

Историческое 

краеведение  

7-9 классы  

ООО «Юлис» с 2007 

10 Обществознание Боголюбов Л.И., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая М.И. 

Обществознание 

8 класс 

Просвещение с 2012 

11 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство  

8-9 класс 

Просвещение с 2012 

12 Технология Симоненко В.Д. Технология  

8 класс 

Вентана-Граф с 2013 

13 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 

8 класс 

Просвещение с 2012 

14 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура 8-9 

класс 

Просвещение с 2012 

15 Риторика Ладыженская Т.А. Школьная 

риторика  

в 2-х частях 

ООО 

«Баласс» 

с 2012 

16 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

8 класс 

(ФГОС) 

Бином с 2013 

17 География Домогатских Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География. 

Физическая 

география России 

Русское слово с 2014 

18 Геоэкология 

Тамбовской 

области 

Дубровин О.И. Геоэкология 

Тамбовской 

области 

ООО «Юлис» с 2006 

19 Биология Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Биология 

(ФГОС) 

Вентана-Граф с 2012 

20 Экология человека Шутова С.В. Экология 

человека 

ООО «Юлис» с 2007 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№  Учебный Фамилия, имя, Полное название учебника Издательство Год 



  

п/п предмет отчество автора 

(или группы 

авторов) 

издания 

1 Физика Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по физике 7-9 

класс 

Просвещение с 2010 

2 География  Контурные карты и атлас к 

учебнику Домогатских Е.М., 

Алексеевского Н.И. «География. 

Физическая география России» 

Русское слово с 2012 

3 Алгебра Жохов В.И., 

Макарычев Ю.Н. 

Дидактические материалы. 

Алгебра 8 класс 

Просвещение с 2013 

 

8е класс  с. Кузьмино-Гать 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 

8 класс 

Просвещение 2015 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

Просвещение 2015 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение 

учебное пособие 

для учащихся 

 8-9 классов 

ООО «Юлис» с 2007 

4 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е.  

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

под ред.  

Теляковского С.А. 

Алгебра Просвещение с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия 7-9 

 

Просвещение с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России Просвещение с 2013 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А. 

Всеобщая 

история. История 

нового времени 

Просвещение с 2012 

7 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика 

8 класс 

Дрофа с 2013 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 8 класс Дрофа с 2012 

9 Историческое 

краеведение 

Алленов А.Н. и др.  

под ред. 

 Юрьева В.М. 

Историческое 

краеведение  

7-9 классы  

ООО «Юлис» с 2007 

10 Обществознание Боголюбов Л.И., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая М.И. 

Обществознание 

8 класс 

Просвещение с 2012 

11 Искусство Сергеева Г.П., Искусство  Просвещение с 2012 



  

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

8-9 класс 

12 Технология Симоненко В.Д. Технология  

8 класс 

Вентана-Граф с 2013 

13 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 

8 класс 

Просвещение с 2012 

14 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура 8-9 

класс 

Просвещение с 2012 

15 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

8 класс 

Бином с 2012 

16 География Баринова И.И. География Дрофа 2015 

17 Геоэкология 

Тамбовской 

области 

Дубровин О.И. Геоэкология 

Тамбовской 

области 

ООО «Юлис» с 2006 

18 Биология Колесов Д.В.,  

Маш Р.Д.,  

Беляев Н.И. 

Биология 

 

Дрофа с 2012 

19 Экология человека Шутова С.В. Экология 

человека 

ООО «Юлис» с 2007 

 

8ж класс  п. Калинин 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 

8 класс 

Просвещение 2015 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

Просвещение 2015 

3 Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е.  

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2015 

4 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

под ред.  

Теляковского С.А. 

Алгебра Просвещение с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия 7-9 

 

Просвещение с 2013 

5 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России Просвещение с 2013 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А. 

Всеобщая 

история. История 

нового времени 

Просвещение с 2012 

6 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика 

8 класс 

Дрофа с 2013 

7 Химия Габриелян О.С. Химия 8 класс Дрофа с 2012 

8 Обществознание Боголюбов Л.И., Обществознание Просвещение с 2012 



  

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая М.И. 

8 класс 

9 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство  

8-9 класс 

Просвещение с 2012 

10 Технология Симоненко В.Д. Технология  

8 класс 

Вентана-Граф с 2013 

11 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 

8 класс 

Просвещение с 2012 

12 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура  

8-9 класс 

Просвещение с 2012 

13 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

8 класс 

Бином с 2012 

14 География Баринова И.И. География Дрофа 2015 

15 Биология Колесов Д.В.,  

Маш Р.Д.,  

Беляев Н.И. 

Биология Дрофа с 2012 

 

9а класс 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательст

во 

Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 

9 класс 

Просвеще

ние 

2015 

2 Литература Гулин А.В., 

Романова А.Н. 

Литература  

в 2-х частях 

Русское 

слово 

с 2013 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. 

Учебное пособие 

для учащихся  

8-9 классов 

ООО 

«Юлис» 

 с 2007 

4 Английский язык Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., Кларс 

О.И., Морозова 

А.Н., Соловьёва 

И.Ю. 

«Enjoy English» 

«Английский с 

удовольствием» 

9 класс 

Титул с 2013 

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра  

9 класс 

Просвеще

ние 

с 2015 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия  

7-9 класс 

 

Просвеще

ние 

с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России 

20 - нач. 21 века 

Просвеще

ние 

с 2012 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая история Просвеще

ние 

с 2012 

7 Физика Пурышева Н.С., Физика Дрофа с 2013 



  

Важеевская Н.Е.  9 класс 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 9 класс Дрофа с 2013 

9 Историческое 

краеведение 

Алленов А.Н. и др.  

под ред.  

Юрьева В.М. 

Историческое 

краеведение  

7-9 классы  

ООО 

«Юлис» 

с 2007 

10 Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание Просвеще

ние 

с 2012 

11 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство  

8-9 класс 

Просвеще

ние 

с 2012 

12 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 

9 класс 

Просвеще

ние 

с 2012 

13 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура  

8-9 класс 

Просвеще

ние 

с 2012 

14 Риторика Ладыженская Т.А. Школьная 

риторика  

ООО 

«Баласс» 

с 2012 

15 Информатика Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

в 2-х частях 

Бином с 2013 

16 География Домогатских Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География. 

Население и 

хозяйство России 

Русское 

слово 

с 2014 

17 Биология Пономарева И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М.   

Биология  

9 класс 

(ФГОС) 

Вентана-

Граф 

с 2014 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название учебника Издательство Год 

издания 

1 География  Контурные карты и атлас к 

учебнику Домогатских Е.М., 

Алексеевского Н.И. 

«География. Население и 

хозяйство России» 

Русское 

слово 

с 2012 

2 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. Хрестоматия 

ООО «Юлис» с 2007 

3 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Крайнева Л.Б. 

Дидактические 

материалы 

Просвещение с 2013 

4 Физика Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по физике 

7-9 класс 

Просвещение с 2010 

 

9б класс 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Разумовская М.М., 

Львова С.И., 

Капинос В.И. и др. 

Русский язык Дрофа с 2012 

2 Литература Коровина В.Я., Литература  Просвещение с 2012 



  

Журавлёв В.Л., 

Коровин В.И. 

в 2-х частях 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. 

Учебное пособие 

для учащихся  

8-9 классов 

ООО 

«Юлис» 

с 2007 

4 Английский язык Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., 

Кларс О.И., 

Морозова А.Н., 

Соловьёва И.Ю. 

«Enjoy English» 

«Английский с 

удовольствием» 

Титул с 2013 

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра  

9 класс 

Просвещение с 2015 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия  

7-9 класс 

 

Просвещение с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России 

20 - нач. 21 века 

Просвещение с 2012 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая история Просвещение с 2012 

7 Физика Пурышева Н.С., 

Важеевская Н.Е. 

Физика  

9 класс 

Дрофа с 2013 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 9 класс Дрофа с 2013 

9 Историческое 

краеведение 

Алленов А.Н. и др.  

под ред.  

Юрьева В.М. 

Историческое 

краеведение  

7-9 классы  

ООО 

«Юлис» 

с 2007 

10 Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание Просвещение с 2012 

11 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство  

8-9 класс 

Просвещение с 2012 

12 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 

9 класс 

 

Просвещение с 2012 

13 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура 8-9 класс 

Просвещение с 2012 

14 Риторика Ладыженская Т.А. Школьная 

риторика  

ООО 

«Баласс» 

с 2012 

15 Информатика Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

в 2-х частях 

Бином с 2013 

16 География Домогатских Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География. 

Население и 

хозяйство России 

Русское 

слово 

с 2014 

17 Биология Пономарева И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М.   

Биология 

9 класс  

(ФГОС) 

Вентана-

Граф 

с 2014 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№ Учебный Фамилия, имя, Полное название учебника Издательство Год 



  

 п/п предмет отчество автора (или 

группы авторов) 

издания 

1 География  Контурные карты и атлас к 

учебнику Домогатских 

Е.М., Алексеевского Н.И. 

«География. Население и 

хозяйство России» 

Русское 

слово 

с 2012 

2 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. 

Хрестоматия 

ООО «Юлис» с 2007 

3 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Крайнева Л.Б. 

Дидактические 

материалы 

Просвещение с 2013 

4 Физика Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по физике 

7-9 класс 

Просвещение с 2010 

 

9в класс 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык  Просвещение 2015 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 2-х 

частях 

Просвещение с 2012 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. 

Учебное пособие 

для учащихся 8-9 

классов 

ООО «Юлис» с 2007 

4 Английский язык Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е.,  

Кларс О.И., 

Морозова А.Н., 

Соловьёва И.Ю. 

«Enjoy English» 

«Английский с 

удовольствием» 

 9 класс 

Титул с 2013 

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра  

9 класс 

Просвещение с 2013 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия  

7-9 классы 

 

Просвещение с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России 

20 - нач. 21 века 

Просвещение с 2012 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая 

история 

Просвещение с 2012 

7 Физика Пурышева Н.С., 

Важеевская Н.Е. 

Физика 9 класс Дрофа с 2013 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 9 класс Дрофа с 2013 

9 Историческое Алленов А.Н. и др.  Историческое ООО «Юлис» с 2007 



  

краеведение под ред.  

Юрьева В.М. 

краеведение  

7-9 классы  

10 Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание Просвещение с 2012 

11 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство  

8-9 класс 

Просвещение с 2012 

12 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 

9 класс 

Просвещение с 2012 

13 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура  

8-9 класс 

Просвещение с 2012 

14 Риторика Ладыженская Т.А. Школьная 

риторика  

ООО 

«Баласс» 

с 2012 

15 Информатика Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

в 2-х частях 

Бином с 2013 

16 География Домогатских Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География. 

Население и 

хозяйство России 

Русское слово с 2014 

17 Биология Пономарева И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М.   

под ред.  

Пономаревой И.Н. 

Биология 

9 класс  

(ФГОС) 

Вентана-Граф с 2014 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 География  Контурные карты и 

атлас к учебнику 

Домогатских Е.М., 

Алексеевского Н.И. 

«География. Население 

и хозяйство России» 

Русское 

слово 

с 2012 

2 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. 

Хрестоматия 

ООО «Юлис» с 2007 

3 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Крайнева Л.Б. 

Дидактические 

материалы 

Просвещение с 2013 

4 Физика Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по 

физике 7-9 класс 

Просвещение с 2005 

 

9г класс 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык  

9 класс 

Просвещение с 2012 

2 Литература Беленький Г.И., Литература Мнемозина с 2013 



  

Красновский Э.А., 

Леонов С.А. и др. / 

Под ред. Беленького 

Г.И.  

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. Учебное 

пособие для 

учащихся 8-9 классов 

ООО 

«Юлис» 

с 2007 

4 Английский 

язык 

Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е.,  

Кларс О.И., 

Морозова А.Н., 

Соловьёва И.Ю. 

«Enjoy English» 

«Английский с 

удовольствием» 

Титул с 2013 

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра  

9 класс 

Просвещение с 2013 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия  

7-9 классы 

Просвещение с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России 20 - 

нач. 21 века 

Просвещение с 2012 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая история Просвещение с 2012 

7 Физика Пурышева Н.С., 

Важеевская Н.Е. 

Физика 9 класс Дрофа с 2013 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 9 класс Дрофа с 2013 

9 Историческое 

краеведение 

Алленов А.Н. и др.  

под ред. Юрьева 

В.М. 

Историческое 

краеведение  

7-9 классы  

ООО 

«Юлис» 

с 2007 

10 Обществозна 

ние 

Боголюбов Л.Н. Обществознание Просвещение с 2012 

11 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство 

 8-9 класс 

Просвещение с 2012 

12 Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 

9 класс 

Просвещение с 2012 

13 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура  

8-9 класс 

Просвещение   с 2012 

14 Риторика Ладыженская Т.А. Школьная риторика ООО 

«Баласс» 

с 2012 

15 Информатика Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

в 2-х частях 

Бином с 2013 

16 География Домогатских Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География. 

Население и 

хозяйство России 

Русское 

слово 

с 2014 

17 Биология Пономарева И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М.  

Биология  

9 класс 

(ФГОС) 

Вентана-

Граф 

с 2014 



  

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт 
№ 

 п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 География  Контурные карты и 

атлас к учебнику 

Домогатских Е.М., 

Алексеевского Н.И. 

«География. Население 

и хозяйство России» 

Русское слово с 2012 

2 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. 

Хрестоматия 

ООО «Юлис»  с 2007 

3 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Крайнева Л.Б. 

Дидактические 

материалы 

Просвещение с 2013 

4 Физика  Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по 

физике 7-9 класс 

Просвещение с 2010 

 

9д класс 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 9 

класс 

Просвещение с 2012 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 2-х 

частях 

Просвещение с 2012 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. 

Учебное пособие 

для учащихся 8-9 

классов 

ООО «Юлис» с  2007 

4 Английский язык Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., 

Кларс О.И., 

Морозова А.Н., 

Соловьёва И..Ю. 

«Enjoy English» 

«Английский с 

удовольствием» 

Титул с  2013 

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 9 класс Просвещение с 2013 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия 7-9 

 

Просвещение с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России 

20 - нач. 21 века 

Просвещение с 2012 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая 

история 

Просвещение с 2012 

7 Физика Пурышева Н.С., Физика 9 класс Дрофа с 2013 



  

Важеевская Н.Е. 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 9 класс Дрофа с 2013 

9 Историческое 

краеведение 

Алленов А.Н. и др.  

под ред. Юрьева 

В.М. 

Историческое 

краеведение  

7-9 классы  

ООО «Юлис» с 2007 

10 Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание Просвещение с 2012 

11 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство 8-9 

класс 

Просвещение с 2012 

12 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение  с 2012 

13 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура 8-9 

класс 

Просвещение с  2012 

14 Риторика Ладыженская Т.А. Школьная 

риторика  

ООО 

«Баласс» 

с 2012 

15 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика  

в 2-х частях 

Бином с 2013 

16 География Домогатских Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География. 

Население и 

хозяйство России 

Русское слово с 2014 

17 Биология Пономарева И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М.   

Биология  

(ФГОС) 

Вентана-Граф с 2014 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№ 

 п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название учебника Издательство Год 

издания 

1 География  Контурные карты и атлас к 

учебнику Домогатских 

Е.М., Алексеевского Н.И. 

«География. Население и 

хозяйство России» 

Русское 

слово 

с 2012 

2 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение. 

Хрестоматия 

ООО 

«Юлис» 

 с 2007 

3 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Крайнева Л.Б. 

Дидактические 

материалы 

Просвещение с 2013 

4 Физика Лукашик В.И., 

Иванов Е.В. 

Сборник задач по физике 

7-9 класс 

Просвещение с 2010 

 

9е класс  с. Кузьмино-Гать 
№ 

 

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. 

Русский язык Просвещение с 2012 

2 Литература Коровина В.Я., Литература в 2-х Просвещение с 2012 



  

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

частях 

3 Литературное 

краеведение 

Полякова Л.В., 

Дорожкина В.Т. 

Литературное 

краеведение 

(учебник, 

хрестоматия) 

ООО 

«Юлис» 

с 2006 

4 Английский 

язык 

Биболетова М.З., 

Трубанева Н.Н. 

Английский с 

удовольствием 

Титул 2013 

5 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др., 

под редакцией 

Теляковского С.А. 

Алгебра  

Просвещение 

с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов С.Б., 

Кадомцев Э.Г. и др. 

Геометрия  

7-9 классы 

 

Просвещение 

с 2012 

6 Информатика Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

в 2-х частях 

Бином с 2013 

7 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России 
Просвещение с 2012 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 
Просвещение с 2012 

8 
Историческое 

краеведение 

Алленов А.Н., 

Дьячков В.Л., 

Канищев В.В., 

Кирсанов И.Н. 

Историческое 

краеведение  

  7-9 классы 

ООО 

«Юлис» 
с 2007 

9 Обществознание Боголюбов  Л.Н., 

Матвеев А.И. 

Обществознание 
Просвещение с 2012 

10 География Дронов  В.П.,  

Ром В.Я. 

География Дрофа с 2013 

11 Физика Пёрышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика Дрофа с 2012  

12 Химия Габриелян О.С. Химия Дрофа с 2013 

13 Биология Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Криксунов Е.А. 

Биология Дрофа с 2012 

14 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство 8-9 класс Просвещение с 2012 

15 Технология Богатырёв А.Н., 

Очинин О.П., 

Самородский П.С., 

Симоненко В.Д.,  

Хохлова М.В. 

Технология. 9 класс Вентана-

Граф 

с 2012 

16 Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
Просвещение с 2012 

17 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура 8-9 класс 

Просвещение с  2012 

18 Черчение Ботвинников А.Д, Черчение 9 класс Издательство с 2012 



  

Виноградов В.Н., 

Вышнепольский И.С. 

«Астрель» 

ИОЦ 

 

9ж класс  п. Калинин 
№ 

 

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. 

Русский язык Просвещение с 2012 

2 Литература Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 2-х 

частях 

Просвещение с 2012 

3 Английский язык Биболетова М.З., 

Трубанева Н.Н. 

Английский с 

удовольствием 

Титул с 2013 

4 Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

др., под 

редакцией 

Теляковского С.А. 

Алгебра Просвещение с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов С.Б., 

Кадомцев Э.Г. и 

др. 

Геометрия 7-9 

классы 

Просвещение с 2012 

5 Информатика Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

в 2-х частях 

Бином с 2013 

6 История Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России.  
Просвещение с 2012 

Сороко-Цюпа О.С.,  

Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая история 
Просвещение с 2012 

7 Обществознание Боголюбов  Л.Н., 

Матвеев А.И. 

Обществознание 
Просвещение с 2012 

8 География Дронов  В.П.,  

Ром В.Я. 

География Дрофа с 2013 

9 Физика Пёрышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика Дрофа с 2012  

10 Химия Габриелян О.С. Химия Дрофа с 2012 

11 Биология Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Криксунов Е.А. 

Биология Дрофа с 2012 

12 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство 8-9 

класс 

Просвещение с 2012 

13 Технология Богатырёв А.Н., 

Очинин О.П.,  

Самородский П.С., 

Симоненко В.Д.,  

Технология. 9 

класс 

Вентана-

Граф 

с 2012 

14 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

под ред. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос 

Просвещение с 2012 



  

Смирнова А.Т. ти 

15 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура 8-9 класс 

Просвещение с  2012 

 

10а класс (соц-эконом) 
№ 

 

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык 

(базовый уровень) 

10-11 класс 

Русское слово с 2012 

2 Литература Лебедев Ю.В. Литература 

(базовый и 

профильный 

уровень) 11 класс  

в 2-х частях 

Просвещение с 2014 

4 Английский язык Афанасьева О.В., 

Дули Д.,  

Михеева И.В. 

Английский язык 

10 класс 

(Spotlight) 

Просвещение с 2012 

5 Математика Мордкович А.Г., 

Семенов П.В. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  

(базовый уровень) 

10-11 класс 

 в 2-х частях 

Мнемозина с 2014 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

Геометрия  

10-11 класс 

Просвещение с 2014 

6 История Сахаров А.Н., 

Боханов А.Н. 

История России Просвещение с 2012 

Загладин Н.В. Всеобщая история 

XX в. 

Русское слово с 2012 

7 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская Н.Е.  

Физика 10 класс 

(базовый уровень) 

Дрофа с 2014 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 10 класс 

(базовый уровень) 

Дрофа с  2013 

9 Обществознание Боголюбов А.Н., 

Аверьянов Ю.И. 

Обществознание 

10 класс 

(профильный 

уровень) 

Просвещение с 2012 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т. 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

под общей ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос 

ти. 10 класс 

Просвещение с  2012 

11 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура  

10-11 класс 

(базовый уровень) 

Просвещение  с 2012 

12 Информатика  Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

Информатика  

10 класс в 2 частях  

 (профильный 

Бином с 2013 



  

уровень) 

13 География Максаковский В.П. География  

10-11 класс  

(базовый уровень) 

Просвещение с  2012 

14 Биология Пономарева И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е. 

Биология 

10 класс (ФГОС) 

(базовый уровень) 

Вентана-Граф  с 2015 

15 Экономика Иванов С.И. Экономика. 

Основы 

экономической 

теории 

(профильный 

уровень)  

10-11 класс 

Вита Пресс  с 2012  

16 Право Боголюбов Л.Н., 

Лукашева Е.А., 

Матвеева А.И. 

Право 

(профильный 

уровень) 

Просвещение с 2012 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№ 

 

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название учебника Издательство Год 

издания 

1 Физика  Рымкевич А.П. Задачник по физике. 

10-11 класс 

Дрофа 2010 

2 География  Атлас: экономическая и 

социальная география мира 

10-11 класс 

Москва 

«Картография» 

2014 

 

10б класс  
№ 

 

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 

Перечень учебников для 10 б класса будет опубликован позднее 

 

10 в класс  с. Кузьмино-Гать 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Власенков А.И., 

Рыбченков Л.М. 

Русский язык  

10-11 класс 

(базовый уровень) 

Просвещение с 2012 

2 Литература Сахаров В.И., 

Зинин С.А. 

 

Литература  

в 2-х частях 

(базовый уровень)  

Русское 

слово 

с 2012 

3 Английский 

язык 

Афанасьева О.В., 

Дули Д.,  

Михеева И.В. 

Английский  язык 

10 класс (Sportlight) 

Просвещение с 2013 



  

4 Математика Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и др. 

 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  

10-11 классы 

(базовый уровень) 

Просвещение с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов С.Б., 

Кадомцев Э.Г. и др. 

Геометрия  

10-11 класс 

(базовый уровень)  

Просвещение с 2012 

5 

Информатика Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика   

10 класса 

(базовый уровень) 

Бином с 2014 

6 История Борисов Н.С. История. История 

России (базовый 

уровень). Часть 1 

Просвещение с 2012 

Левандовский А.А. История. История 

России (базовый 

уровень). Часть 2 

Просвещение с 2012 

Уколова В.И., 

Ревякин А.В. 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

Просвещение с 2012 

7 Обществознание Боголюбов Л.Н. 

Лазебникова А.Ю. 

Обществознание 

(профильный 

уровень) 

Просвещение с 2012 

8 География Максаковский В.П. География  

10-11 класс 

(базовый уровень)  

Просвещение с 2012 

9 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика  

(базовый уровень) 

Дрофа с 2012  

10 Химия Габриелян О.С. 

 

Химия 10 класс 

(базовый уровень) 

Дрофа с 2012 

11 Биология Каменский А.А., 

Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

Биология. Общая 

биология  

10-11 класс 

(базовый уровень) 

Дрофа с 2012 

12 Искусство Данилова Г.И. Искусство Дрофа с 2012 

13 Технология 

 

Симоненко В.Д., 

Очинин О.П., 

Матяш Н.В., 

Виноградов Д.В. 

Технология 

10-11 классы 

(базовый уровень) 

Вентана-

Граф 

с 2012 

14 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

под общей ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10 класс 

Просвещение с 2012 

15 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура  

10-11 класс 

(базовый уровень)  

Просвещение с 2012 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт  
№  

п/

п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название учебника Издатель

ство 

Год 

изда 

ния 



  

1 Физика  Рымкевич А.П. Задачник по физике 10-11 класс Дрофа с 2010 

 

11а класс (физ-мат, хим-био) 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

для всех 

Русский язык  

(базовый 

уровень) 

10-11 класс 

Русское слово с 2012 

2 Литература Чалмаев В.А., 

Зинин М.А. 

для всех 

Литература 

(базовый 

уровень). 11 кл. 

в 2-х ч. 

Русское слово с 2012 

3 Английский язык Афанасьева О.В., 

Дули Д.,  

Михеева И.В. 

для всех 

Английский 

язык 10 класс 

(Spotlight) 

Просвещение с 2012 

4 Математика Мордкович А.Г., 

Семенов П.В. 

 

физ-мат 

Алгебра и 

начала 

математического 

анализа 

(профильный 

уровень) 11 

класс в 2-х 

частях 

Мнемозина с 2014 

Мордкович А.Г., 

Семенов П.В. 

 

хим-био 

Алгебра и 

начала 

математического 

анализа  

(базовый 

уровень) 10-11 

класс 

 в 2-х частях 

Мнемозина с 2014 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

для всех 

Геометрия 10-11 

класс 

Просвещение с 2014 

5 История Сахаров А.Н., 

Боханов А.Н. 

для всех 

История России Просвещение с 2012 

Загладин Н.В. 

для всех 

Всеобщая 

история XX в. 

Русское слово с 2012 

6 Физика Касьянов В.А. 

физ-мат 

Физика 11  

(профильный 

уровень) 

Дрофа с 2013 

Пурышева И.С., 

Важеевская Н.Е.  

хим-био 

Физика 11 класс 

(базовый 

уровень) 

Дрофа с 2014 

7 Химия Габриелян О.С. 

физ-мат 

Химия 11  

(базовый 

уровень) 

Дрофа с 2012 

Габриелян О.С., Химия 11  Дрофа с 2012 



  

Лысова Г.Г. 

хим-био 

(профильный 

уровень) 

8 Обществознание Боголюбов А.Н., 

Аверьянов Ю.И. 

для всех 

Обществознание 

11 класс  

(базовый 

уровень) 

Просвещение с 2012 

9 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. под 

общей ред. 

Смирнова А.Т. 

для всех 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти. 11класс 

(базовый 

уровень) 

Просвещение  с 2012 

10 Физическая 

культура 

Лях В.И. 

для всех 

Физическая 

культура   

10-11 класс 

(базовый 

уровень) 

Просвещение  с 2012 

11 Информатика  Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

для всех 

Информатика  

11 класс в 2 

частях  

 (профильный 

уровень) 

Бином с 2013 

12 Биология Пономарева И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е.  

физ-мат 

Биология 

11 класс (ФГОС)  

(базовый 

уровень) 

Вентана-Граф  с 2015 

Пономарева И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Симонова Л.В. 

хим-био 

Биология 

11 класс  

(ФГОС) 

(профильный 

уровень) 

Вентана-Граф с  2015 

13 География  Максаковский В.П. 

только для хим-био 

География  

10-11 класс  

(базовый 

уровень) 

Просвещение  с 2012 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт на 

2016-2017 учебный год 
№ 

 

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Физика  Рымкевич А.П. Задачник по физике 

10-11 класс 

Дрофа с 2010 

2 География  Атлас: экономическая 

и социальная 

география мира  

10-11 класс 

Москва 

«Картография» 

с 2014 

 

11б класс (соц-эконом) 
№ 

 

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 



  

1 Русский язык Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык 

(базовый уровень) 

10-11 класс 

Русское слово с 2012 

2 Литература Чалмаев В.А., 

Зинин М.А. 

для всех 

Литература 

(базовый уровень). 

11 кл. в 2-х ч. 

Русское слово с 2012 

4 Английский язык Афанасьева О.В., 

Дули Д.,  

Михеева И.В. 

Английский язык 

11 класс 

(Spotlight) 

Просвещение с 2012 

5 Математика Мордкович А.Г., 

Семенов П.В. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  

(базовый уровень) 

10-11 класс 

 в 2-х частях 

Мнемозина с 2014 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

Геометрия  

10-11 класс 

Просвещение с 2014 

6 История Сахаров А.Н., 

Боханов А.Н. 

История России Просвещение с 2012 

Загладин Н.В. Всеобщая история 

XX в. 

Русское слово с 2012 

7 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская Н.Е.  

Физика 11 класс 

(базовый уровень) 

Дрофа с 2014 

8 Химия Габриелян О.С. Химия 11 класс 

(базовый уровень) 

Дрофа с  2013 

9 Обществознание Боголюбов А.Н., 

Аверьянов Ю.И. 

Обществознание 

11 класс 

(профильный 

уровень) 

Просвещение с 2012 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

под общей ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 11 класс 

Просвещение с  2012 

11 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура  

10-11 класс 

(базовый уровень) 

Просвещение  с 2012 

12 Информатика  Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

Информатика  

11 класс в 2 частях  

 (профильный 

уровень) 

Бином с 2013 

13 География Максаковский В.П. География  

10-11 класс  

(базовый уровень) 

Просвещение с  2012 

14 Биология Пономарева И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е.  

Биология 

11 класс (ФГОС) 

(базовый уровень) 

Вентана-Граф  с 2015 

15 Экономика Иванов С.И. Экономика. 

Основы 

экономической 

теории 

Вита Пресс  с 2012  



  

(профильный 

уровень)  

10-11 класс 

16 Право Боголюбов Л.Н., 

Лукашева Е.А., 

Матвеева А.И. 

Право 

(профильный 

уровень) 

Просвещение с 2012 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт на 

2016-2017 учебный год 
№ 

 

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора 

(или группы 

авторов) 

Полное название учебника Издательство Год 

издания 

1 Физика  Рымкевич А.П. Задачник по физике  

10-11 класс 

Дрофа 2010 

2 География  Атлас: экономическая и 

социальная география 

мира  

10-11 класс 

Москва 

«Картография» 

2014 

 

11в класс  с. Кузьмино-Гать 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Власенков А.И., 

Рыбченков Л.М. 

Русский язык  

10-11 класс 

(базовый уровень) 

Просвещение с 2012 

2 Литература Чалмаев В.А., 

Зинин С.А. 

Литература  

в 2-х частях 

(базовый уровень)  

Русское слово с 2012 

3 Английский 

язык 

Афанасьева О.В., 

Дули Д.,  

Михеева И.В. 

Английский  язык 

11 класс (Sportlight) 

Просвещение с 2013 

4 Математика Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и др. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  

10-11 классы 

(базовый уровень) 

Просвещение с 2012 

Атанасян Л.С., 

Бутузов С.Б., 

Кадомцев Э.Г. и др. 

Геометрия  

10-11 класс 

(базовый уровень)  

Просвещение с 2012 

5 

Информатика Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика   

11 класса (базовый 

уровень) 

Бином с 2014 

6 История Левандовский А.А., 

Щетинов Ю.А., 

Мироненко С.В. 

История. История 

России 

(базовый уровень) 

Просвещение с 2012 

Улунян А. А., 

Сергеев Е.Ю.  Под 

ред. Чубарьяна А.О. 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

Просвещение с 2012 

7 Обществознание Боголюбов Л.Н. 

Лазебникова А.Ю. 

Обществознание 

(профильный 

уровень) 

Просвещение с 2012 



  

8 География Максаковский В.П. География  

10-11 класс 

(базовый уровень)  

Просвещение с 2012 

9 Физика Пурышева И.С., 

Важеевская И.Е. 

Физика  

(базовый уровень) 

Дрофа с 2012  

10 Химия Габриелян О.С. 

 

Химия 11 класс 

(базовый уровень) 

Дрофа с 2012 

11 Биология Каменский А.А., 

Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

Биология. Общая 

биология  

10-11 класс 

(базовый уровень) 

Дрофа с 2012 

12 Искусство Данилова Г.И. Искусство Дрофа с 2012 

13 Технология 

 

Симоненко В.Д., 

Очинин О.П., 

Матяш Н.В., 

Виноградов Д.В. 

Технология 

10-11 классы 

(базовый уровень) 

Вентана-Граф с 2012 

14 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

под общей ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

11 класс 

Просвещение с 2012 

15 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая 

культура  

10-11 класс 

(базовый уровень)  

Просвещение с 2012 

 

Список учебных пособий, дидактических материалов, атласов, контурных карт на 

2016-2017 учебный год 
№  

п/

п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, 

отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название учебника Издатель

ство 

Год 

издания 

1 Физика  Рымкевич А.П. Задачник по физике 10-11 

класс 

Дрофа с 2010 

 

 

 

 

Директор школы                           В.С. Карнаухов 


